

BIULETYN NAUKOWY

NEWSLETTER DZIAŁU BADAŃ NAUKOWYCH



KONKURS NA GRANTY WEWNĘTRZNE ORAZ NA ZADANIA MŁODEGO BADACZA OGŁOSZONY!

Informujemy, że w terminie od 22.09.2025 r. do 31.10.2025 r. prowadzony będzie nabór zgłoszeń projektów badawczych na konkurs wewnętrzny na :

- grant wewnętrzny, Nr 33/G/2025 r.
- zadanie młodego badacza, Nr 34/M/2025 r.

Więcej informacji znajduje się w intranecie: [Sprawy Nauki/Konkursy wewnętrzne bieżące.](#)

[Zachęcamy do aplikowania!](#)

W NUMERZE

KONKURS NA PROJEKTY WEWNĘTRZNE

STR. 2

KOMUNIKATY

STR. 3

KONKURSY I PROJEKTY

STR. 6

SZKOLENIA

PROF. JERZY SOCHA ODZNACZONY NAGRODĄ LAUDABILIS

Po raz pierwszy w historii przyznano Nagrodę Laudabilis pracownikowi Instytutu „Pomnik - Centrum Zdrowia Dziecka”.

Nagrodę przyznano dla **prof. dr hab. n. med. Jerzego Sochy** za całokształt prac związanych z utworzeniem ośrodka gastroenterologii pediatricznej na poziomie europejskim oraz wdrożenie regularnych szczepień HBV dla dzieci.

Profesor Jerzy Socha to uznany autorytet w dziedzinie medycyny, specjalista pediatrii i gastroenterologii, a także magister psychologii. Przez wiele lat związany był z Kliniką Gastroenterologii, Hepatologii i Immunologii Instytutu „Pomnik - Centrum Zdrowia Dziecka”, gdzie pełnił funkcję kierownika. W strukturach Instytutu zajmował również stanowisko zastępcy dyrektora ds. klinicznych.

Profesor Socha przez dwie kadencje przewodniczył Komisji Żywienia Dzieci i Młodzieży Komitetu Nauki o Żywieniu Człowieka Polskiej Akademii Nauk, w której nadal aktywnie działa jako członek. Kierował również projektem badawczym pt. „Ocena czynników ryzyka usposabiających do miażdżycy w celiakii u dzieci”.

Jest przewodniczącym Rady Naukowej wydawnictwa „Standardy Medyczne”, autorem licznych publikacji naukowych oraz kilku monografii. Jego zainteresowania badawcze koncentrują się na wpływie żywienia na rozwój chorób cywilizacyjnych.

Obecnie Profesor Jerzy Socha przebywa na emeryturze, pozostając autorytetem w środowisku naukowym i medycznym.

Serdecznie gratulujemy tak doniosłego wyróżnienia!



GRATULUJEMY!

DOFINANSOWANIE GRANTÓW - TRWAJĄCE KONKURSY

- [OPUS](#) (NCN) od 17 września do 15 grudnia 2025 r.
- [SONATA](#) (NCN) od 17 września do 15 grudnia 2025 r.
- [Eksperymenty badawcze](#) (ABM/2025/2) do 04 listopada 2025 r.
- [Nauka dla Rozwoju Społeczeństwa](#) (MNiSW) – od 2 czerwca 2025 r. – tryb ciągły!



DOFINANSOWANIE GRANTÓW - NADCHODZĄCE KONKURSY

- [Horyzont Europa](#) - harmonogram konkursów na 2025 r.
- [2025 EUHealth Work Programme](#)
- [IHI call 11](#) - [brokerage event](#) in Brussels, Belgium on 4-5 November 2025.



Narodowe Centrum Nauki finansuje w drodze otwartych konkursów projekty badawcze realizowane w obszarze badań podstawowych, rozumianych jako prace eksperymentalne lub teoretyczne podejmowane przede wszystkim w celu zdobycia nowej wiedzy o podstawach zjawisk i obserwowalnych faktów.

W konkursach NCN naukowcy i naukowcy mogą otrzymać granty na badania w polskich jednostkach. Budżety projektów mogą obejmować środki na wynagrodzenia dla kierownika i wykonawców projektu, stypendia, staże podoktorskie, sprzęt, oprogramowanie, materiały, wyjazdy, wizyty, konsultacje, usługi obce i inne elementy niezbędne do realizacji badań.

Największy program grantowy NCN, czyli OPUS, to szansa dla badaczy na każdym etapie kariery naukowej na zdobycie grantu umożliwiającego realizację pełnowymiarowych projektów badawczych.

W konkursie można planować zarówno projekty krajowe, jak i te realizowane we współpracy międzynarodowej. W jesiennej edycji OPUS dodatkowo otwieramy ścieżkę LAP (lead agency procedure), która umożliwia podjęcie współpracy z partnerami z Austrii, Czech, Słowenii, Niemiec, Szwajcarii, Luksemburga lub Belgii-Flandrii, którzy ubiegają się w swoich krajach o środki finansowe na realizację badań w ramach programów organizowanych we współpracy z NCN. Wnioski złożone w OPUS LAP będą oceniane przez ekspertów NCN razem z innymi wnioskami w konkursie OPUS, a wyniki tej oceny będą akceptowane przez agencje partnerskie.

Kierownikiem projektu może być osoba, która w swoim dorobku naukowym posiada co najmniej jedną opublikowaną lub przyjętą do druku pracę. W konkursie nie ma minimalnych ani maksymalnych wymogów co do posiadanego przez kierownika stopnia lub stażu naukowego, budżetu pojedynczego projektu oraz składu zespołu realizującego.

Projekty OPUS można planować na 12, 24, 36 lub 48 miesięcy, a projekty OPUS LAP od 24/36/48 miesięcy, w zależności od kraju, w którym pracuje zespół partnerski.

Budżet OPUS 30+LAP/Weave wynosi 550 mln zł.

KONKURS NCN SONATA DLA BADACZY ZE STOPNIEM DOKTORA

Konkurs SONATA jest przeznaczony dla naukowców i naukowców, którzy uzyskali stopień doktora w okresie od 2 do 7 lat wstecz. Otwiera on możliwość nabycia doświadczenia w roli lidera zespołu badawczego przez osoby znajdujące się na wczesnym etapie kariery naukowej. Kierownik musi posiadać w swoim dorobku naukowym co najmniej jedną opublikowaną lub przyjętą do druku pracę.

Projekty SONATA można planować na 12, 24 lub 36 miesięcy. Oprócz kierownika, w prace projektowe może być zaangażowana dowolna liczba wykonawców, w tym studentów, doktorantów oraz post-doców. Budżet pojedynczego grantu nie jest limitowany, ale – tak jak w przypadku pozostałych konkursów NCN – jego zasadność jest oceniana przez ekspertów.

Kierownikiem projektu finansowanego w ramach konkursu SONATA można być tylko raz.

Budżet konkursu SONATA 21 to 170 mln zł.

NAKŁADY NA PROJEKTY NCN

Rada NCN wskazuje na konieczność zwiększenia nakładów na NCN w 2026 roku o 400 mln zł, podkreślając, że utrzymanie finansowania na dotychczasowym poziomie uniemożliwi rozwój systemu grantowego, ograniczy szanse młodych naukowców i obniży innowacyjność polskich badań. Publikujemy stanowisko wobec projektu budżetu państwa z 28 sierpnia.

W uchwale z 21 września Rada Narodowego Centrum Nauki wyraziła głębokie zaniepokojenie faktem, że w projekcie ustawy budżetowej państwa na rok 2026, przyjętym wstępnie przez Radę Ministrów pod koniec sierpnia, utrzymano niezmiennie nakłady na finansowanie projektów badawczych przez NCN.

Rada jednoznacznie stwierdza, że przedstawiony projekt wysokości dotacji celowej oznacza, że:

- współczynnik sukcesu w głównych konkursach NCN będzie w 2026 roku dwukrotnie niższy od tego wskaźnika w konkursach narodowych europejskich agencji grantowych,
- niemożliwe będzie odpowiednie urealnienie kosztorysów projektów, w tym wynagrodzeń oraz limitu zakupów aparaturowych, który pozostaje niezmienny od 2012 roku,
- Rada NCN będzie zmuszona utrzymać ograniczenia w częstotliwości ogłaszania konkursów, a nawet rozważyć redukcję oferty konkursowej.

Rada NCN podkreśla, że niski współczynnik sukcesu w konkursach, spowodowany niedostatecznym finansowaniem Centrum:

- wyklucza znaczną część środowiska naukowego ze starań o dofinansowanie grantowe, co znacząco obniża innowacyjność prowadzonych badań naukowych w Polsce oraz jakość kształcenia na uczelniach,
- w przypadku konkursów otwartych zmniejsza szanse młodszych pracowników naukowych,
- uprzywilejowuje silne ośrodki naukowe i ogranicza poszerzanie wysp doskonałości w uczelniach pozbawianych dofinansowania z Inicjatywy Doskonałości,
- uniemożliwia rozwój szkół doktorskich w instytutach PAN, które mogą finansować stypendia praktycznie jedynie z projektów,
- zaburza proces rzetelnej ewaluacji dyscyplin naukowych.

Rada NCN apeluje więc o zwiększenie finansowania NCN o 400 mln zł, podkreślając, że dodatkowe środki na konkursy grantowe nie tylko wzmocnią krajowy system badań, ale także zwiększą szanse polskich naukowców na zdobywanie funduszy europejskich. Jednocześnie gremium zwraca uwagę, że przewaga krajów takich jak Stany Zjednoczone i Chiny w dziedzinie kluczowych innowacji – zarówno cywilizacyjnych, jak i obronnych – wynika przede wszystkim z konsekwentnego wspierania badań naukowych, w tym badań fundamentalnych.

Pełna treść uchwały Rady NCN



Informujemy, że na stronie WBN ukazało się zaproszenie na webinarium na temat publikowania otwartego oraz wpływu otwartej nauki i sztucznej inteligencji na publikowanie akademickie przygotowane przez wydawnictwo Springer Nature.

DOSTĘP TESTOWY DO BAZY DYNAMED

DynaMed jest narzędziem wspomagającym podejmowanie decyzji, z którego korzystają lekarze, szukając pomocy i odpowiedzi. Zawartość jest tworzona przez światowej klasy zespół lekarzy i specjalistów, którzy dokonują syntezy dowodów, dostarczają obiektywnych analiz i zawierających przejrzyste szczegóły wskazówek, aby pomóc w procesie podejmowania decyzji klinicznych. Więcej informacji na stronie: DOSTĘP ZDALNY

Test potrwa **do 15.11.2025 r.** Baza ma swój własny Interface.

[Link bezpośredni do bazy.](#)

DynaMed

WEWNĘTRZNE SZKOLENIE Z WNIOSKÓW GRANTOWYCH

Zapraszamy wszystkich chętnych do udziału w wewnętrznym szkoleniu pt.: **Jak przygotować wnioski o dofinansowanie projektów**, przygotowanym przez Dział Badań Naukowych. Szkolenie poprowadzi p. Mariusz Piotrowicz.

Proponujemy termin:

- 10.10.2025 godz. 14:00 - 15:00; budynek Z, sala 213

Zapisy przyjmowane są do 30.09.2025 na adres mailowy: a.podkowa@ipczd.pl



Dział Badań Naukowych

GRANTY I STYPENDIA DLA NAUKOWCÓW



Ministerstwo Nauki
i Szkolnictwa Wyższego

BIULETYN INFORMACYJNY
PRZYGOTOWYWANY JEST PRZEZ
DZIAŁ BADAŃ NAUKOWYCH

TELEFON: 22 815 72 46
E-MAIL: NAUKA@IPCZD.PL



INSTYTUT
"POMNIK - CENTRUM ZDROWIA DZIECKA"



Wykorzystano grafiki na licencji CC ze źródeł:
www.pixabay.com; www.freepik.com
www.pexels.com